
ANO XII
SEXTA-FEIRA

22 DE OUTUBRO DE 2021
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

2.843
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 781, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° É retifi cada no Ato nº 1.185-NM, de 23 de agosto 
de 2021, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.806, de 23 
de agosto de 2021, a parte que nomeou MAIZA RODRIGUES DE 
SOUSA, quanto ao período, onde se lê: a partir de 24 de agosto de 
2021; leia-se: a partir de 2 de agosto de 2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 22 de outubro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 635/GAB/SEPLAD, 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO INTERINO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, Decreto nº 1.450, de 31 de agosto de 2017, 
combinado com o ATO Nº 1.278 - DSG, publicado no Diário Ofi cial do 
Município nº 2.825, de 22 de setembro de 2021, e,

CONSIDERANDO o inciso III do art. 8º da Lei Complementar 
nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na forma que especifi ca,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano, aprovado na Avaliação 
Especial de Desempenho - Estágio Probatório, de acordo com 
avaliação devidamente assinada pela Comissão Setorial instituída 
pela Portaria nº 538, de 31 de agosto de 2021, publicada no DOM 
Nº 2819, de 14 setembro de 2021, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de outubro de 2021.

Francisco Almeida Costa
Superintendente de Desenvolvimento Humano

Eron Bringel Coelho
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 635/GAB/SEPLAD, 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

2ª ETAPA
ITEM MATRICULA SERVIDOR ADMISSÃO CARGO NOTA

GERENCIA DA JUNTA MEDICA OFICIAL
01 413041566 RHUAN CARLOS CAVALCANTE LUCAS 30/09/2020 ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS 95

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Alexsandra Maciel de Sousa - Membro da Comissão

Katia Lopes Cardoso - Membro da Comissão

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO

PORTARIA/GAB/SETCI/CORREG Nº 41/2021

Designa Defensor Dativo para atuar no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2020/046750.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 
80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com o Art. 28, da Lei Nº 2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas, 
Decretos 376/13 e 1.159/2015, ATO nº 25 – NM de 10 de janeiro de 
2020, ATO nº 83 – NM de 03 de fevereiro de 2021, conforme os artigos 
180 e 191, parágrafo único da Lei Complementar 008/99;

Considerando o termo de revelia constante às fl s. 75 do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2020/046750 em que fi gura como indiciada a 
servidora ROSIMAR SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 413018212;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, como DEFENSOR DATIVO, o servidor 
público municipal ALEX SANDRO LIMA BATISTA, analista técnico 
administrativo, matrícula nº 17155-1, lotado na Procuradoria Geral do 
Município para apresentar defesa nos autos em epígrafe, no prazo de 
05 (cinco) dias, a partir da publicação desta portaria. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas/TO, 19 de outubro de 2021.

VERA LÚCIA THOMA ISOMURA
Secretária Municipal de Transparência e Controle Interno

MARCELLA GONÇALVES DO VALE
Corregedora Geral do Município 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................1

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO ..........................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................2

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................2

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS ................4

SECRETARIA DA HABITAÇÃO ................................................................................................7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................................8

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ................................................8

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .........................................................................8

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE ........................................................................................10

AGÊNCIA DE TURISMO ..........................................................................................................10

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS .........10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.843 - SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20212

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DE FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
CONCORRÊNCIA N° 004/2021 

Processo nº 2021038664, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, tendo como objeto a 
contratação de serviços técnicos para execução de obras de 
terraplanagem, pavimentação asfáltica, drenagem pluvial, 
calçadas de acessibilidade, ciclovia e sinalização viária da Quadra 
409 Sul, Av. NS 07 e AV. NS-09 entre Av. LO-13, Plano Diretor 
Sul, nesta Capital, tudo conforme especifi cações e condições 
constantes no edital licitatório e seus anexos. Após exame das 
planilhas apresentadas na proposta fi nanceira, aprovadas pelo 
Parecer Técnico SEISP nº 074/2021/SUPOBRAS, constante 
na página 1.523/1560 dos autos, a Comissão Permanente de 
Licitação assim deliberou: CLASSIFICAR por atender aos termos 
do edital as empresas: EB INFRA CONSTRUÇÕES LTDA, com 
valor de R$ 11.357.450,63 (onze milhões trezentos e cinquenta 
e sete mil quatrocentos e cinquenta reais e sessenta e três 
centavos) e a empresa COCENO – CONSTRUTORA CENTRO 
NORTE LTDA com o valor de R$ 11.745.697.80(onze milhões 
setecentos e quarenta e cinco mil seiscentos e noventa e sete 
reais e oitenta centavos). DESCLASSIFICAR as propostas 
das empresas: CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA por apresentar composição do 
BDI com valores descumprindo a tributação municipal (ISS), 
apresentou planilha orçamentaria utilizando BDI de 21,38%, 
diferente da planilha constante nos autos de 20,73%; Não 
apresentou a declaração que os preços unitários apresentados 
na proposta de preços estão contemplados sem a desoneração, 
em conformidade CNAE que apresenta maior receita; DOMUS 
ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES EIRELI por não apresentar a 
carta de apresentação da proposta de preços, conforme ANEXO 
IV B do edital, CONSTRUTORA ALJA LTDA por não apresentar a 
declaração que os preços unitários apresentados na proposta de 
preços estão contemplados sem a desoneração, em conformidade 
CNAE que apresenta maior receita.  A Ata de Julgamento e 
documentos complementares estarão à disposição no Portal da 
Transparência, http://prodata.palmas.to.gov.br:8080/sig/app.html#/
transparencia/licitacoes-transparencia/. Mais informações na 
Superintendência de Compras e Licitações, das 13H00 às 19H00, 
em dias úteis ou através dos telefones (63) 3212-7244/7243 e 
solicitação através do e-mail> compraselicitacoes@palmas.to.gov.br. 

Palmas - TO, 21 de setembro de 2021.

Giovane Neves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2021

A Secretaria Municipal de Comunicação, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitações, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico n° 041/2021, que tem como 
objeto: A contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de CLIPPING televisivo de matérias jornalísticas, instruído 
no processo nº 2020065596, sendo adjudicado/homologado o 

Item: 01, a empresa vencedora: L.C.O. Pereira EPP, CNPJ N°: 
03.200.712/0001-42, Valor total: R$ 59.760,00 (Cinquenta e nove 
mil e setecentos e sessenta reais).

Palmas - TO, 21 de outubro 2021.

Antonia Vanier Tavares da Silva 
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021

A Superintendência de Compras e Licitações torna público que 
realizará às 14h00min, do dia 04/11/2021, na sala de reuniões, no 
endereço Quadra 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 
01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas –TO, CEP 77.015-550, 
o PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2021, cujo objeto é a futura 
aquisição de materiais para iluminação natalina, de interesse 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
instruído no processo nº 2021057868. O Edital poderá retirado 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou ser examinado 
no site: http://prodata.palmas.to.gov.br:8080/sig/app.html#/
transparencia/licitacoes-transparencia/. Mais informações poderão 
ser obtidas em horário das 13h às 19h, em dias úteis, pelos 
telefones (63) 3212-7243/7244 ou e-mail: compraselicitacoes@
palmas.to.gov.br.

Palmas, 22 de outubro de 2021.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/N°361, 21 DE OUTUBRO DE 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 455 – 
NM, de 11 de julho de 2019 e consoante a Lei n° 1.256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 09 de maio de 
2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado para a 
Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverá ser gasto em 
Apoio às práticas das escolas Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Natureza de despesa Valor Total
1 ACE - ETI Arse 132 2021000006 33.50.39 R$ 6.000,00
2 ACE Professora Sávia Fernandes 2021000039 33.50.39 R$ 6.000,00
3 ACE - ETI Anísio Teixeira 2021000001 33.50.39 R$ 6.000,00

TOTAL R$ 18.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4450 Natureza de Despesa: 
33.50.39 Fontes: 0020, 0030 e 0010.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.843 - SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021 3

PORTARIA/GAB/SEMED/N°362, 21 DE OUTUBRO DE 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 455 – NM, 
de 11 de julho de 2019 e consoante a Lei n° 1.256, de 22 de dezembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 09 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado para as 
Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola e da ACCEI – Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil, que deverá ser gasto 
com   apoio as práticas conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de 
Ordem Nº Processo Unidade de Ensino

Natureza de Despesa Natureza de Despesa
Valor Total

33.50.36 33.50.47
1 2021000002 ACE - Anne Frank R$  9.648,00 R$ 2.122,56 R$ 11.770,56
2 2021000003 ACE - Antônio Carlos Jobim R$  4.824,00 R$  1.061,28 R$ 5.885,28
3 2021000005 ACE - ETI Aprígio Thomas Ed. Infantil R$ 11.304,83 R$ 2487,06 R$ 13.791,89
4 2021000007 ACE - Aurélio Buarque de Holanda R$ 11.304,83 R$ 2487,06 R$ 13.791,89
5 2021000011 ACE - ETI Caroline Campelo R$ 19.296,00 R$ 4.245,12 R$ 23.541,12
6 2021000012 ACE - ETI Cora Coralina R$ 9.648,00 R$ 2.122,56 R$ 11.770,56
7 2021000013 ACE - Crispim Pereira Alencar R$ 8.506,90 R$ 1.871,52 R$ 10.378,42
8 2021000014 ACE – ETI Daniel Batista R$ 14.472,00 R$ 3.183,84 R$ 17.655,84
9 2021000015 ACE - Darcy Ribeiro R$  9.648,00 R$ 2.122,56 R$ 11.770,56

10 2021000016 ACE - Degraus do Saber R$ 4.824,00 R$  1.061,28 R$ 5.885,28
11 2021000018 ACE - ETI Eurídice Ferreira de Melo R$  16.425,79 R$ 3.613,67 R$ 20.039,47
12 2021000019 ACE - Francisca Brandão R$  19.296,00 R$ 4.245,12 R$ 23.541,12
13 2021000023 ACE - ETI Lago Sul R$  48.683,34 R$ 10.710,35 R$ 59.393,69
14 2021000025 ACE - ETI Luiz Gonzaga R$  8.506,90 R$ 1.871,52 R$ 10.378,42
15 2021000026 ACE - ETI Luiz Nunes Ed. Infantil R$ 16.425,79 R$ 3.613,67 R$ 20.039,46
16 2021000027 ACE - ETI Luiz Rodrigues Monteiro R$  9.831,90 R$ 2.163,02 R$  11.994,92
17 2021000029 ACE - Maria Júlia Amorim R$ 32.554,62 R$ 7.162,01 R$ 39.716,63
18 2021000034 ACE - Monteiro Lobato R$  9.648,00 R$ 2.122,56 R$ 11.770,56
19 2021000036 ACE - ETI Padre Josimo Ed. Infantil R$ 14.472,00 R$ 3.183,84 R$ 17.655,84
20 2021000043 ACE - ETI Santa Bárbara R$  9.648,00 R$ 2.122,56 R$ 11.770,56
21 2021000045 ACE - ETI Vinícius de Moraes R$  27.730,62 R$ 6.100,73 R$ 33.831,35
22 2021000048 ACCEI – CMEI Amâncio José de Moraes R$ 14.472,00 R$ 3.183,84 R$ 17.655,84
23 2021000054 ACCEI –CMEI Carrossel R$ 9.648,00 R$ 2.122,56 R$ 11.770,56
24 2021000056 ACCEI –CMEI Chapeuzinho Vermelho  R$  37.081,00 R$ 8.157,96 R$ 45.238,96
25 2021000061 ACCEI –CMEI- João e Maria R$ 19.296,01 R$ 4.245,12 R$ 23.541,13
26 2021000069 ACCEI –CMEI Pequenos Brilhantes R$ 11.304,83 R$ 2487,06 R$ 13.791,89
27 2021000070 ACCEI –CMEI Príncipes e Princesas R$  9.648,00 R$ 2.122,56 R$ 11.770,56
28 2021000078 ACCEI –CMEI Romilda Budke R$ 9.648,00 R$ 2.122,56 R$ 11.770,56

TOTAL DA PORTARIA R$521.912,92

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 12.361.1109.4450 e 
12.361.1109.4534 Natureza de Despesa: 33.50.36 e 33.50.47. 
Fontes: 0020,0030,0010.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N. º 002/2021

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI 
Matheus Henrique de Castro dos Santos torna público, para 
conhecimento de interessados que a empresa,  ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS/TO-APRAFEP - TO, com o valor total 
de R$ 12.447,00 (doze mil quatrocentos e quarenta e sete reais), 
GRUPO INFORMAL AGRICULTOR: WALDEMAR FRIEDRISZICK, 
com o valor total de R$5.551,30 (cinco mil quinhentos e cinquenta 
e um reais e trinta centavos), GRUPO INFORMAL AGRICULTOR: 
WALDEMIR DE SOUSA JÚNIOR, com o valor total de R$ 134,20 
(cento e trinta e quatro reais e vinte centavos), foram julgadas 
como vencedoras do Processo nº 2021054492, tendo como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar.

Palmas/TO, 22 de outubro de 2021.

Simone Marques Freitas
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DE LICITAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021.

A Comissão Permanente de Licitação, da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, torna público, para 
conhecimento de interessados, que as Empresa, L.G. DA SILVA 

LTDA.- EPP, com o valor total de R$ 1.172,50 (um Mil Cento e 
Setenta e Dois Reais Cinquenta Centavos), PRAPEL COMÉRCIO 
DE PAPEL EIRELI, com o valor total de R$ 686,45 (Seiscentos e 
Oitenta e Seis Reais Quarenta e Cinco Centavos), RC DISTRIB. 
DE PROD. DE PAPELARIA E LIMPEZA EIRELI, com o valor 
total de R$ 567,82 (Quinhentos e Sessenta e Sete Reais Oitenta 
e Dois Centavos), foram julgadas vencedoras do processo N° 
2021053467 em referência, para Aquisição de Materiais de 
Expediente e Pedagógicos.

 
Palmas/TO, em 22 de outubro de 2021.

Ozair Américo da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021

PROCESSO N°: 2021038621
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CMEI MUNDO FELIZ
CONTRATADA: RR COMÉRCIO.
OBJETO: Aquisição de Eletrodomésticos
VALOR TOTAL: R$ 50,188,62 (Cinquenta mil cento e oitenta e oito 
reais sessenta e dois centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo 
n°2021038621
RECURSOS: Programa Trabalho: 12.365.1109.360,365.1109.4495, 
12.365.1109.4534 Natureza de Despesa: 50.52,33.50 Fontes: 
0020.0030,0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2021. 
SIGNATÁRIOS: ACCEI CMEI MUNDO FELIZ, por sua 
representante legal a Sra. Luzinete Calixto De Barros, inscrita no 
CPF sob nº.424 918 433-15 e portadora RG nº 1061785 SSP TO. 
Empresa: RR COMÉRCIO, inscrita no CNPJ n° 40.221.409/0001-
52, por meio do seu representante legal o Sr. Lázaro Filho Ramos 
Damasceno, inscrito no CPF n° 023.165.881-82 portador do RG 
n° 832.741 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2021

PROCESSO N°: 2021047659
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CMEI MUNDO FELIZ
CONTRATADA: RC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE 
PAPELARIA E LIMPEZA EIRELI ME.
OBJETO: Aquisição e Instalação de Áudio e Vídeo
VALOR TOTAL: R$ 33.063,00 (Trinta e três mil sessenta e três 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2021047659
RECURSOS: Programa Trabalho: 12.365.1109.360,365.1109.4495, 
12.365.1109.4534 Natureza de Despesa: 50.52,33.50 Fontes: 
0020.0030,0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2021. 
SIGNATÁRIOS: ACCEI CMEI MUNDO FELIZ, por sua 
representante legal a Sra. Luzinete Calixto De Barros, inscrita no 
CPF sob nº.424 918 433-15 e portadora RG nº 1061785 SSP TO. 
Empresa: RC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA 
E LIMPEZA EIRELI ME, inscrita no CNPJ n° 32.752.976/0001-07, 
por meio do seu representante legal o Sr. Roberto Carlos Oliveira 
Da Silva, inscrito no CPF n° 833.486.891-04 e portador do RG 
n°324.036 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°10/2021

PROCESSO N°: 2021007916
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE.
CONTRATADA: STORTE E FONTES LTDA
OBJETO: aquisição de computadores e nobreaks.
VALOR TOTAL: R$ 6.719,60 (seis mil e setecentos e dezenove 
reais e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 20
21007916                              



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.843 - SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20214

RECURSOS: programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, natureza de despesa: 3.3.50.30; 
fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2021. 
SIGNATÁRIOS: A ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, por seu representante legal o Sr. Victor Alex 
Lima Fonseca, inscrito no CPF n° 912.622.750-91 e portador 
do RG nº 1061561062 SJS/RS. Empresa: STORTE E FONTES 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 13.027.126/0001-00, por meio da sua 
representante legal a Sra. Nardy Cardoso Da Silva inscrita no CPF 
n° 234.955.701-44 e portadora do RG n°1405261 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°11/2021

PROCESSO N°: 2021007916
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE.
CONTRATADA: MEDICAL MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: aquisição de computadores e nobreaks.
VALOR TOTAL: R$ 19.902,68 (dezenove mil e novecentos e dois 
reais e sessenta e oito centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2021007916 
RECURSOS: programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, natureza de despesa: 3.3.50.30; 
fonte: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2021. 
SIGNATÁRIOS: A ACE DA ETI PROFª SUELI PEREIRA DE 
ALMEIDA RECHE, por seu representante legal o Sr. Victor Alex 
Lima Fonseca, inscrito no CPF n° 912.622.750-91 e portador do 
RG nº 1061561062 SJS/RS. Empresa MEDICAL MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 28.692.942/0001-05, por meio do seu 
representante legal o Sr. Marden Gomes De Souza, inscrito no 
CPF n° 955.051.801-91 portador do RG n° 654287 SSP TO.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA/SEDUSR/Nº 364, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

Aprova o remembramento dos lotes abaixo 
relacionados, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 
1º, inciso II, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, 
combinado com a Lei nº 468, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal 
nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o remembramento da Unidade Autônoma 
25, situada à Rua 09, Quadra L1, do condomínio horizontal 
Alphaville Palmas 1, Gleba A, desmembrada da Quadra ARSO 
14, com fração ideal de 0,2738%, correspondendo a 676,91m² da 
área do terreno, sendo: área privativa total de 415,05m², área de 
uso comum total de 261,86m², área total de 676,91m², Unidade 
Autônoma 26, situada à Rua 09, Quadra L1, do condomínio 
horizontal Alphaville Palmas 1, Gleba A, desmembrada da 
Quadra ARSO 14, com fração ideal de 0,2738%, correspondendo 
a 676,86m² da área do terreno, sendo: área privativa total de 
415,00m², área de uso comum total de 261,86m², área total de 
676,86m², Unidade Autônoma 27, situada à Rua 09, Quadra 
L1, do condomínio horizontal Alphaville Palmas 1, Gleba A, 
desmembrada da Quadra ARSO 14, com fração ideal de 0,2737%, 
correspondendo a 676,63m² da área do terreno, sendo: área 
privativa total de 414,85m², área de uso comum total de 261,78m², 
área total de 676,63m² e Unidade Autônoma 28, situada à Rua 
09, Quadra L1, do condomínio horizontal Alphaville Palmas 1, 
Gleba A, desmembrada da Quadra ARSO 14, com fração ideal 
de 0,3243%, correspondendo a 801,70m² da área do terreno, 
sendo: área privativa total de 491,54m², área de uso comum total 

de 310,16m², área total de 801,70m², cuja situação resultante 
terá a seguinte denominação: Unidade Autônoma 25-A, situada à 
Rua 09, Quadra L1, do condomínio horizontal Alphaville Palmas 
1, Gleba A, desmembrada da Quadra ARSO 14, com fração ideal 
de 1,1456%, correspondendo a 2.832,10m² da área do terreno, 
sendo: área privativa total de 1.736,44m², área de uso comum 
total de 1.095,66m², área total de 2.832,10m², objeto do processo 
nº 2021056972, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu 
Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Carlos Roberto Braga do Carmo
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano e Serviços Regionais
ATO Nº 475 – NM

PORTARIA/SEDUSR/Nº 365, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 
1º, inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, 
combinado com a Lei no 468, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal 
nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do Lote 05-A, situado na 
Alameda 38, Conjunto QI-40, da Quadra ARSO 52, com área de 
720,00m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
Lote 05-B, situado na Alameda 38, Conjunto QI-40, da Quadra 
ARSO 52, com área de 240,90m², Lote 05-C, situado na Alameda 
38, Conjunto QI-40, da Quadra ARSO 52, com área de 238,50 
m² e Lote 05-D, situado na Alameda 38, Conjunto QI-40, da 
Quadra ARSO 52, com área de 240,60m², objeto do processo 
nº 2019081678, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu 
Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Carlos Roberto Braga do Carmo
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano e Serviços Regionais
ATO Nº 475-NM

PORTARIA/SEDUSR/Nº 366, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

Aprova o remembramento dos lotes abaixo 
relacionados, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 
1º, inciso II, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, 
combinado com a Lei nº 468, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal 
nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o remembramento dos Lote 24 - situada 
na Alameda 06,  conjunto QI-05, da quadra ASR NE-55, com área 
de 940,00 m² e Lote 26 - situada na Alameda 06,  conjunto QI-05, 
da quadra ASR NE-55, com área de 939,78 m², cuja situação 
resultante terá a seguinte denominação: Lote 24-A - situada na 
Alameda 06,  conjunto QI-05, da quadra ASR NE-55, com área 
de 1879,78 m²; objeto do processo nº 2021039338, vez que o 
respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem 
aos requisitos da legislação em vigor. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.843 - SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021 5

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria SEDUSR/
Nº 268, de 04 de agosto de 2021, em razão da correção de 
endereço.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Carlos Roberto Braga do Carmo
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano e Serviços Regionais
ATO Nº 475 – NM

PORTARIA/SEDUSR/Nº 367, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 
1º, inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, 
combinado com a Lei nº 468, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal 
nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do Lote 18, situado na Alameda 
04, Conjunto 21, da Quadra ARSE 151, com área de 340,00 m², 
cuja situação resultante terá a seguinte denominação: Lote 18-A, 
situado na Alameda 04, Conjunto 21, da Quadra ARSE 151, com 
área de 173,50 m² e Lote 18-B, situado na Alameda 21, Conjunto 
21, da Quadra ARSE 151, com área de 166,50 m², objeto do 
processo nº 2021064733, vez que o respectivo Projeto Urbanístico 
e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação 
em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Carlos Roberto Braga do Carmo
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano e Serviços Regionais
ATO Nº 475-NM

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO URBANA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização Urbana, Notifica 
o contribuinte abaixo relacionado, no prazo de 05 (cinco) dias, 
para fazer a limpeza do terreno, localizado em Palmas – TO, no 
ARSO 43, onde foi detectado entulho de construção depositado 
no terreno vizinho, contrariando o Artigo 145 da Lei 371/92. O 
notificado deverá providenciar a regularização sob pena de sofrer 
penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
ADÃO MOREIRA NEVES AL. CIRCULAR 01 QI 02 LT 16 219.802.841-72 7254

Palmas - TO, 21 de outubro de 2021.

Roger Andrigo Buso Rodrigues 
Diretor de Fiscalização Urbana  

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização Urbana, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados, no prazo de 05 (cinco) dias, 

para fazer a limpeza do terreno, localizados em Palmas – TO, nos 
endereços abaixo discriminados, onde foram detectados depósito 
de entulho no logradouro público, contrariando o Artigo 9º da Lei 
371/92. Os notificados deverão providenciar a regularização sob 
pena de sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
ADRIANA DA SILVA  ARNE 24 AL 08 QI 06 LT 14 770.406.431-20 5903
EVERALDO OLIVEIRA DA SILVA ARSE 91AL. 06 QI B LT 26 638.173.065-04 9713
ESPOLIO DE ALEXANDRE PIMENTA DE 

ARAÚJO 
ARSO 41 AL 03 QI 20 LT 11 057.896.481-34 7260

ESPOLIO DE JOSÉ JOAQUIM DE ARAÚJO ARSE 82 QI 21 LT 20 AL 22 N.º 11 027.030.501-78 8141
MARIA DO VALE PINHERO ARSE 82 QI 18 LT 12 AL 20 762.196.903-20 8079
WILLIAN DUARTE ARSE 82 QI 20 LT 13 AL 19A N.º 18 665.823.936-34 8133

Palmas - TO, 21 de outubro de 2021.

Roger Andrigo Buso Rodrigues 
Diretor de Fiscalização Urbana  

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização Urbana, Notifica 
o contribuinte abaixo relacionado, no prazo de 02 (dois) dias, 
para fazer a limpeza do terreno, localizado em Palmas – TO, na 
ARSE 131, onde foi detectado que no logradouro público (passeio 
público) encontra-se com material de construção, causando 
transtornos à vizinhança, contrariando o Artigo 220 da Lei 371/92. 
O notificado deverá providenciar a regularização sob pena de 
sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
ANGELA VICTORIA NEME RUA 06 QI 03 LT 27 226.298.138-86 5304

Palmas - TO, 21 de outubro de 2021.

Roger Andrigo Buso Rodrigues 
Diretor de Fiscalização Urbana  

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização Urbana, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados, no prazo de 05 (cinco) dias, 
para fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas – TO, 
nos endereços abaixo especificados, onde foram detectados que 
no logradouro público (passeio público) encontra-se com material 
de construção, causando transtornos à vizinhança, contrariando 
o Artigo 220 da Lei 371/92. Os notificados deverão providenciar 
a regularização sob pena de sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
CANUTA MARTINS COSTA ARSE 61 AL 13 QI E LT 30 260.147.501-34 6169
ESPOLIO DE EDUARDO KIRCHHOF ARSE 61 QI E AL 12 LT 07 078.954.709-06 6181
ESPOLIO DE RAQUEL FRANCISCO 

MONTELO DE MOURA
ARSE 82 QI 4 LT 32 AL 07 N.º 09 784.075.161-04 8139

JUCILEIDE BEZERRA DE ANDRADE  ARSE 81 QI K AL 13 LT 08 N.º 65 323.047.491-00 018337
LUCIANA CARVALHO DE AGUIAR ARSE 82 AL 20 QI 21 LT 29 001.519.591-02 8078
LEANDRO BORGES DE OLIVEIRA ARSE 121 AL 08 QI 04 LT 27 864.681.971-04 5315
LUISA LOPES CASTRO ARSE 81 QI I LT 05 AL 06 N.º 56 546.690.571-20 018335
LUIZA CARVALHO SOARES ARSE 82 QI 20 LT 12 AL 21 A N.º 19 987.228.751-15 8094
LILIAM APARECIDA DE SOUSA PEREIRA ARNE 24 AL 32 QI 17 LT 05 556.164.611-72 5915
NEILO JOSE DE ABREU ARSE 81QI G LT 10 AL 04 N.º 71 021.375.421-53 8142
WILLIAN DUARTE ARSE 82 QI 20 LT 13 AL 19 A N.º 18 665.823.936-34 8132

Palmas - TO, 21 de outubro de 2021.

Roger Andrigo Buso Rodrigues 
Diretor de Fiscalização Urbana  

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização Urbana, Notifica 
os contribuintes abaixo relacionados, no prazo de 08 (oito) dias, 
para fazer a limpeza do terreno, localizados em Palmas – TO, nos 
endereços abaixo discriminados, onde foram detectados depósito 
de entulho no logradouro público, contrariando o Artigo 9º da Lei 
371/92. Os notificados deverão providenciar a regularização sob 
pena de sofrer penalidades prevista em lei.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.843 - SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20216

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
FARAILDES RODRIGUES MIRANDA ARSO 151 AL 34 QD 41 LT 33 624.587.523-49 7012
LUZIA SANTOS MARTINS  ARSO 151 AL 14 QD 45 LT 10 002.261.071-59 7010

Palmas - TO, 21 de outubro de 2021.

Roger Andrigo Buso Rodrigues 
Diretor de Fiscalização Urbana  

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização Urbana, Notifica 
o contribuinte abaixo relacionado, no prazo de 03 (três) dias, 
para fazer a limpeza do terreno, localizado em Palmas – TO, na 
ARSE 131, onde foi detectado que no logradouro público (passeio 
público) encontra-se com material de construção, causando 
transtornos à vizinhança, contrariando o Artigo 220 da Lei 371/92. 
O notificado deverá providenciar a regularização sob pena de 
sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
JOAQUIM RODRIGUES PEREIRA RUA 18 QI 13 LT 01 C/ RUA 01 074.859.722-00 5322

Palmas - TO, 21 de outubro de 2021.

Roger Andrigo Buso Rodrigues 
Diretor de Fiscalização Urbana  

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização Urbana, Notifica o 
contribuinte abaixo relacionado, no prazo de 03 (três) dias, para 
fazer a limpeza do terreno, localizado em Palmas – TO, na ACSV-
SE 71, onde foi detectado despejo de gordura (de churrasqueira) 
no logradouro público, contrariando o Artigo 9º da Lei 371/92. O 
notificado deverá providenciar a regularização sob pena de sofrer 
penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
SILVANA CAMPELLO AV. LO 15 LT 01 468.936.957-72 6152

Palmas - TO, 21 de outubro de 2021.

Roger Andrigo Buso Rodrigues 
Diretor de Fiscalização Urbana  

  
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização Urbana, Notifica o 
contribuinte abaixo relacionado, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
fazer a limpeza do terreno, localizado em Palmas – TO, no ACSV-
SE 71, onde foi detectado lançamento de água servida em via 
público, contrariando o Artigo 10 da Lei 371/92. O notificado deverá 
providenciar a regularização sob pena de sofrer penalidades 
prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
SILVANA CAMPELLO AV LO 15 LT 01 468.936.957-72 6151

Palmas - TO, 21 de outubro de 2021.

Roger Andrigo Buso Rodrigues 
Diretor de Fiscalização Urbana  

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais, através da Diretoria de Fiscalização Urbana, Notifica os 
contribuintes abaixo relacionados, no prazo de 05 (cinco) dias, para 
fazer a limpeza dos terrenos, localizados em Palmas – TO, nos 
endereços abaixo especificados, onde foram detectados terrenos 
sujo e mato nos interiores dos imóveis, contrariando o Artigo 144 
da Lei 371/92. Os notificados deverão providenciar a regularização 
sob pena de sofrer penalidades prevista em lei.

NOTIFICADO ENDEREÇO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO
MARIA DE JESUS FERREIRA COSTA ARSO 101 AL 30 QI 15 LT 15 009.076.067-09 001361
MARIA ARISLEDA SILVA REGO  ARSE 102 QI 33 LT 05 AL 18 334.700.571-68 6915

MONICA ALVES COSTA VILLACIS 
ORLA 14 GRACIOSA AV. PARQUE 

QD. 04 LT 10
228.487.971-34 8635

VALDENI PEREIRSA DOS SANTOS ORLA 14 GRACIOSA AL 11 Q 12 LT 04 A 619.422.782-68 8643
VIGAFORTE EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA
ARSE 14 AL. 01 HM 18 (N.º 01) 12.531.991/0001-18 7186

Palmas - TO, 21 de outubro de 2021.

Roger Andrigo Buso Rodrigues 
Diretor de Fiscalização Urbana

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 305/14, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e se 
querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no prazo 
de 5 (cinco) dias, sito a 104 Norte - 1 Av. JK Ed. Via Nobre n. 28, 
5º Andar Centro, Palmas/TO, CEP: 77.006-014, para manifestar 
nos autos do processo administrativo, por estarem edificando sem 
alvará e projeto aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei 
supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Embargo
AMARILDO ALBINO MENDES 2021058677 592.264.041-00 004676
ANTONIO SAVIO FILHO 2021058680 632.550.069-53 001358
ANTUNINHA VITA DA SILVA MELO 2021058737 699.106.931-00 001159
CLAUDIA CORREA DA SILVA SOUSA 2021058293 521.728.641-53 000361
DIVINA CELIA BERNARDES DE OLIVEIRA BARROS 2021060856 575.999.041-15 002306
EDESIO BENTO DE FARIA 2021060861 594.013.116-68 001154
ELIZAN BATISTA DE ALENCAR 2021058298 708.851.251-34 001360
EMMANUEL ROCHA DE CARVALHO FERREIRA 2021058734 030.066.271-80 001401
ESPOLIO DE NILTON CORREA VIEIRA 2021058740 072.798.846-87 002018
FRANCISCO VADILEME RIBEIRO MOTA 2021065043 251.743.983-49 002029
GENISIO BATISTA GOMES 2021058710 600.007.401-87 000358
JAQUELINE ALVES DA COSTA PARENTE 2021058678 565.828.461-91 004678
JOSE AILTON PEREIRA DE ALMEIDA 2021058860 24.356.927/0001-27 001402
JOSÉ VALDIR PINTO BECKMAN 2021058720 491.690.411-72 000356
LARA CRISTINA DOS REIS 2021065900 041.161.311-13 004680
LEANDRO FREIRE DE SOUZA SOCIEDADE 2021058742 23.220.936/0001-23 000151
LUIS DA CONCEIÇÃO MARTINS 2021058296 601.683.223-58 000363
M M TRANSPORTES EIRELI 2021058682 26.967.413/0001-33 008513
MARIA APARECIDA VIRGINIO 2021066181 828.186.306-49 002311
MARIA FERNANDA LIMA DE PAIXÃO 2021058726 663.323.201-25 001207
MARIA TEREZINHA DA SILVA SOUSA 2021065040 770.955.101-72 00704
MARLENE ROSA DE FARIA 2021065038 507.602.201-82 002027
MAURICIO RODRIGUES NUNES 2021065999 040.201.631-97 000374
MIGUEL TELIZ TEBAS XAVIER 2021058708 441.319.778-00 000354
NIVARDO G DE SOUZA E FLORISMAR T M SOUZA 2021060845 189.531.071-72 000660
NOEMIA DE SOUZA PEREIRA 2021058715 750.790.541-15 000357
PAULO PEREIRA DA COSTA 2021058307 354.679.751-53 001404
RAINOR SANTANA DA CUNHA 2021058306 389.078.951-04 001253
ROSANGELA VIEIRA DA SILVA 2021058294 263.443.351-49 001361
SHEILA MEGDA ANZANELLO 2021058675 992.231.981-00 004677
STELLA MARIA CASTILHO 2021060854 107.957.328-30 002308
UBATAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 2021058738 02.252.778/0001-13 004679
VALDERI RODRIGUES DIAS 2021058717 986.465.241-91 000355
VALDI TEIXEIRA SOARES 2021060850 122.598.881-00 002026
VILMONDES DE CASTRO MACEDO 2021065898 114.669.011-87 002031
VLADIMIR MAGALHAES SEIXAS 2021065902 032.301.551-49 008516
WALFRAN ALVES DE SOUZA 2021058295 169.509.411-53 001363
WALLYTA CIRILO DIAS DE SOUSA 2021058712 051.642.501-36 000352

Palmas - TO, 20 de outubro de 2021.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE EMBARGO DE LOTEAMENTO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos dos 12 e 
13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 
contribuintes abaixo relacionados, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, para paralisar imediatamente o loteamento e/ou se 
querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no prazo 
de 5 (cinco) dias, sito a 104 Norte - 1 Av. JK Ed. Via Nobre n. 28, 5º 
Andar, Centro, Palmas/TO, CEP: 77.006-014, para manifestar nos 
autos do processo administrativo, por estarem fazendo loteamento 
sem aprovação previa emitida pela prefeitura, desrespeitando a 
Lei Municipal.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.843 - SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021 7

Interessado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de Embargo de Loteamento
GESEMI MOURA DA SILVA 2021065984 059.797.491-87 000591
JOSE DA SILVA MOREIRA 2021058743 263.862.831-04 000998
SIMAR JOSE RIBEIRO 2021058899 348.865.671-34 000999

Palmas -To, 21 de outubro de 2021.
 

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE EMBARGO DE ESTABELECIMENTO

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 521 e 524 
do Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como 
do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 
contribuintes abaixo relacionados, para paralisarem imediatamente 
as atividades exercidas, é se querendo comparecerem no 
Contencioso Administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a 104 
Sul - 1 Av. JK nº. 120, Centro, Palmas/TO, CEP: 77.020-012, para 
manifestar nos autos do processo administrativo, por estarem 
exercendo atividades sem a necessária licença, expedido pela 
prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de Embargo de Estabelecimento
CELMA OLIVEIRA DIAS 2021058248 235.310.532-72 000758

Palmas -To, 21 de outubro de 2021.
 

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 305/14, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e se 
querendo comparecerem no Contencioso Administrativo, no prazo 
de 5 (cinco) dias, sito a 104 Norte - 1 Av. JK Ed. Via Nobre n. 28, 
5º Andar Centro, Palmas/TO, CEP: 77.006-014, para manifestar 
nos autos do processo administrativo, por estarem edificando sem 
alvará e projeto aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei 
supramencionada.

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Embargo
CLEYTON ALEN REGO COSTA 2021065892 021.061.571-00 002025
LUCINEI SOUZA PEREIRA 2021065889 955.888.411-15 000377
LURANDI SILVA LIMA 2021065888 415.560.541-49 000375
NEIDE APARECIDA MENDES 2021065893 769.205.001-59 002030
NUCILVANIA MACEDO DA COSTA 2021065891 021.690.421-80 000373
RAIMUNDO NONATO PEREIRA MARINHO 2021058739 247.284.621-53 002020

Palmas - TO, 21 de outubro de 2021.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 
13, do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem no 
Contencioso Administrativo, sito a 104 Norte - I Av. JK Ed. Via 
Nobre Empresarial, n.º 28 - A, 5º andar, centro, Palmas - TO – 
CEP 77.006-014, a fim de cumprir a DECISÃO DE PRIMEIRA 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 10 (dez) dias, sob 
pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração
AGROPASTORIL CATARINENSE LTDA 2021024515 25.020.538/0001-99 002438
ALESSANDRA OLIVEIRA DA SILVA 2021034946 759.515.171-68 005474
ANA CLAUDIA TURCATO DE OLIVEIRA 2021028278 654.749.611-20 005461
ANA MARIA MARTINS DE FREITAS 2021034965 323.594.621-72 005294
CAMILO TACIO NOLETO 2021034909 546.789.191-04 005397
CARLA MICHELY RIBEIRO DE JESUS 2021028510 001.677.345-47 002444
CLAUDIA NUNES DA CONCEIÇÃO DE JESUS 2021034947 121.960.961-72 001273
DAGMAR MARIA DA PENHA ARAUJO 2021024508 208.092.982-87 000667
DEUSVALDO DA SILVA LIRA 2021024499 485.399.291-04 005681
EDERI DIAS DA CUNHA 2021024512 454.718.191-87 002435
EDIVAN AMERICO GAMA 2021034931 877.613.431-87 005477
EDUARDO DE MAGALHAES BARBOSA 2021034963 821.872.401-00 005104
EMPORDA FIGUERES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 2021034906 12.488.761/0001-13 005396
ESPOLIO DE CLEOMAR ALVES PINTO 2021024491 094.769.463-34 001254
ESPOLIO DE JOAQUIM FARINHA PIRES 2021034940 196.667.649-20 005296
ESPOLIO DE JOAQUIM FARINHA PIRES 2021034943 196.667.649-20 005295

ESPOLIO DE KAMILA VASCONCELOS MORAES 2021034961 726.387.611-68 012651
ESPOLIO DE NILTON CORREIA VIEIRA 2021034955 072.798.846-87 001276
FERNANDO MARTINS DOS SANTOS FILHO 2021028486 950.218.091-72 005455
FRANCISCA FONSECA LIMA 2021034945 988.886.921-34 005473
GERALDO ALVES SANTANA SOBRINHO 2021034980 484.981.731-91 005467
GERMANA RODRIGUES SANTOS 2021034927 049.857.291-91 005476
HELIO AUGUSTO DE LIMA 2021034932 817.103.211-72 005478
ITEBRA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÕES TECNICAS LTDA 2021035395 00.367.185/0001-77 001282
IVO SOBRINHO DE PAIVA 2021034903 397.067.291-00 005481
JOANA PEREIRA DE OLIVEIRA 2021028505 628.685.511-49 002443
JOAO JOSE BATISTA NETO 2021034912 307.742.171-20 005479
JOSE DE SENA RABELO 2021035391 265.980.786-87 001283
JOSE ROQUE RODRIGUES SANTIAGO 2021034898 233.278.551-53 005855
JOSIMAR LIMA TEIXEIRA 2021024486 059.063.771-15 005947
JOSIMAR LIMA TEIXEIRA 2021024479 059.063.771-15 005946
JUCIMAR DIAS DA CUNHA 2021024511 257.124.382-91 002436
LIDIA FERREIRA DE CARVALHO JACOBINA 2021034926 891.682.161-49 005475
LUZIENIR DA CRUZ PEREIRA 2021034921 389.430.261-53 000064
MAGNA MARIA CORDEIRO DOS SANTOS 2021024498 377.381.861-00 005682
MAGNO GALVÃO FEITOSA 2021028488 845.075.431-34 005453
MARCILEY LEAL DE ARAUJO BARRETO 2021028503 710.889.461-00 005301
MARCOS BALDUINO DE ALVARENGA 2021034968 509.970.171-04 002591
MARIA BERNADETTE MONTEIRO MENDONÇA 2021024488 087.563.501-63 005377
MARIA LUZIA LIMA DA SILVA 2021034934 886.247.491-15 001277
MARILDA VIERIA ARATO 2021034936 086.526.448-10 001280
NEURA MOTA MARTINS 2021034951 370.785.181-87 001275
NILO PEREIRA DE SOUZA MELO 2021024487 321.230.738-22 005376
PAULO CESAR FREIRE DE ALMEIDA 2021024516 347.658.671-53 005373
RICARDO ALBERTO RIBEIRO PEDREIRA 202034924 508.551.821-72 002621
RICARDO THOMAZ DE CERQUEIRA 2021034953 492.508.761-49 001270
SANTANA PEREIRA DE CARVALHO 2021000474 557.289.101-06 002190
SC ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI 2021034975 35.055.295/0001-88 000066
WALTER GOMES FILHO 2021028526 425.839.261-87 005463
WETON SOUSA BRITO 2021028498 015.960.341-22 000659
ZELINA ALVES DA SILVA 2021028490 794.424.201-00 011724

Palmas, 21 de outubro de 2021

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

SECRETARIA DA HABITAÇÃO

PROCESSO: 2021043863 (*)
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Habitação
ASSUNTO: Pagamento de Anotações de Responsabilidade 
Técnica (ART’s), junto ao CREA/TO e/ou Registro de 
Responsabilidade Técnica (RRT’s), junto ao CAU/TO.

DESPACHO N° 01/2021

Dispõe sobre autorização de realização de despesa e pagamento 
na forma específica.

O SECRETARIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO de Palmas-TO, 
portador do CPF n° 713.342.621-87 e RG n° 251.359, no uso das 
suas atribuições legais conferidas pelo Ato n° 532, publicado no 
DOM n° 2.005 e pelo Artigo 71, inciso I e VI da Lei Organiza do 
Município;

CONSIDERANDO as Justificativas e especificações do Setor 
Demandante, através da Justificativa Técnica N° 013/2021 (fls. 
05) e a Solicitação de Compras de Bens e Serviços/Termo de 
Referência N° 017/2021 (fls. 03 e 04);

CONSIDERANDO que o recolhimento de taxas referentes a 
Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) e/ou RRT (Registro 
de Responsabilidade Técnica), trata-se de obrigação legal 
compulsória, tipificada no ordenamento jurídico como tributo da 
espécie taxa (art. 145, II, da CF/88 e no art. 77 do CTN), não se 
aplicando as regras da Lei n° 8.666/93;

CONSIDERANDO que se faz necessário o pagamento de “taxas 
de ART’S e/ou RRT’S” devidas ao CREA-TO e/ou CAU/TO, para 
atender a Secretaria Municipal da Habitação;

CONSIDERANDO os termos da NOTA DE ORIENTAÇÃO 
TÉCNICA – SETCI/CGM N° 004/2020, publicada na edição 
2.556 do Diário Oficial do Município de Palmas e CERTIFICADO 
DE REGULARIDADE N° 1188/2020/SETCI/CGM, emitido pela 
Controladoria Geral do Município as fls. 13 a 18.

RESOLVE:

AUTORIZAR a realização da despesa, nos termos da Lei Orgânica 
do Município, art. 80, inciso IV, para pagamento de Taxas de ART’S 
(Anotação de Responsabilidade Técnica) e/ou RRT (Registro de 
Responsabilidade Técnica) de responsabilidade deste órgão, 
devidas ao CREA-TO inscrito no CNPJ n° 26.753.608/0001-80 e/
ou CAU/TO, inscrito no CNPJ n° 15.002.367/0001-11, valor total 
estimado de R$ 2.812,23, para o exercício de 2021, correndo a 
presente despesa por conta da seguinte dotação orçamentaria:

UG: 9200, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16.482.1120.3143 e 
16.482.1120.1668, empenho: 17840, 17833 e 17832, datado de 
16/08/2021, ás fls. 57 a 59.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.843 - SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20218

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 020/2021

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PALMAS, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADO: MACHADO E MOREIRA LTDA - ME.
OBJETO: Prestação de serviços de sanitização a serem 
realizadas nas dependências dos equipamentos públicos da rede 
socioassistencial do município de Palmas, em conformidade à 
relação apresentada no termo de referência.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do processo nº 
2021043219, referente à dispensa de Licitação. 
RECURSOS: Unidade Gestora: 5800 Classificação Orçamentária: 
08.244.1111.4355; Unidade Gestora: 5800; Natureza da Despesa 
33.90.39; Fonte de Recursos: 070090199, conforme Nota de 
Empenho nº 19783.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a partir da data de 
sua assinatura, adstrito aos respectivos créditos orçamentários, 
encerrando-se em 31 de dezembro de 2021, podendo ser 
prorrogado por interesse das partes, nos termos do art. 57, inciso 
II da Lei nº 8.666/93.
VALOR: O valor ordinário do presente instrumento é de R$ 
17.342,00 (dezessete mil, trezentos e quarenta e dois reais).
DATA DA ASSINATURA: 03 de setembro de 2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, representada pela senhora PATRICIA RODRIGUES DO 
AMARAL, RG nº 1.445.916 SSP/TO e CPF n.º 520.020.551-
49, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa 
MACHADO E MOREIRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 37.246.220/0001-00, neste ato representado por Sr. Jose Moacir 
Correa Machado, brasileiro, casado, Eng. Agrônomo, portador do, 
RG nº 900.032 2ª via - SSP/TO, CPF nº 648.029.657-53, doravante 
denominada CONTRATADA.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA Nº 004/2021

PROCESSO Nº: 2021055791
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
TRANSMITENTE: MÁRCIO RIBEIRO MORAES
PERMISSIONÁRIO: JAVERTON TAUMATURGO LIMA
OBJETO: Transferência da Permissão a Titulo Precário Nº 259 
para exploração do serviço de transporte individual de passageiros 
com o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei Municipal nº 799, de 13 de abril de 1999, Lei 
Municipal nº 2007, de 28 de novembro de 2013 e Decreto nº 
940, de 10 de outubro de 2002. Com fulcro no artigo 2°, § 6°, 
as transferências de que trata este artigo dar-se-ão pelo prazo 
restante da outorga, Lei Municipal n° 2007, de 23 de dezembro 
de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2021
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com 
CNPJ Nº 24.851.511/0021-29, neste ato representada pela a 
Superintendente de Trânsito e Transporte a senhora Valéria 
Ernestina de Oliveira, matrícula n° 164231, portadora do CPF 
nº 693.932.731-20, Márcio Ribeiro Moraes, portador do CPF nº 
568.507.942-72 e RG 2881330 SSP/PA e Javerton Taumaturgo 
Lima, portador do CPF nº 928.846.013-68 e RG nº 703090968 
SESP/MA.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 100/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021058120
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista STEFANIA 
CRISTINA MARACAIPE CARNEIRO, matrícula nº 413038350, a 
contar a partir de 24 de outubro de 2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016 e Portaria DSG 
FESP nº 60 de 18 de outubro de 2019 e termo aditivo n° 134/2020.
SIGNATÁRIOS: Stefania Cristina Maracaipe Carneiro, BOLSISTA, 
Mariane de Melo Costa, Coordenadora do Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos” e Daniel Borini Zemuner, Presidente 
Interino Ato n° 1.336 -DSG da Fundação Escola de Saúde Pública 
de Palmas. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 101/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021058120
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista VERONICA 
CAMPOS MONTEIRO, matrícula nº 413038212, a contar a partir 
de 04 de outubro de 2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016 e Portaria DSG 
FESP nº 60 de 18 de outubro de 2019 e termo aditivo n° 125/2020.
SIGNATÁRIOS: Veronica Campos Monteiro, BOLSISTA, Mariane 
de Melo Costa, Coordenadora do Projeto de Pesquisa e Extensão 
“Palmas para Todos” e Daniel Borini Zemuner, Presidente Interino 
Ato n° 1.336 -DSG da Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, aos 20 dias do mês 
de outubro de 2021.

FABIO FRANTZ BORGES
Secretário Municipal da Habitação

_______________
(*) REPUBLICADO por ter saído no DOMP n° 2.832, de 1 de Outubro de 2021, pág. 9, com 
incorreção no original.

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 055/2021

PROCESSO Nº: 2021058107
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: LUIZA EVANGELISTA DE MORAES
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 060 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel – Táxi,
BASE LEGAL: Lei Municipal nº 1172, de 21 de Janeiro de 2003
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2021
SIGNATÁRIOS: A Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ 
24.851.511/0021-29, neste ato representado pela Superintendente 
de Trânsito e Transporte a senhora Valéria Ernestina de Oliveira, 
matrícula nº 164231, CPF Nº 693.932.731-20, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 1º da Portaria nº 77/2019-
GAB/SESMU de 24 de julho de 2019 e LUIZA EVAGELISTA DE 
MORAES, portador do CPF 157.608.278-47 e RG n°263922595 
SSP/SP. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.843 - SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021 9

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 175/2021
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA DE 
BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 

PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021031674
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas.
BOLSISTA: DANIELLA GONÇALVES BRITO 
OBJETO: Termo de Adesão de Daniella Gonçalves Brito, CPF nº 
011.179.461-77 junto ao Programa Municipal de Bolsa de Estudo 
e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas em 
virtude do Termo de Convênio nº 01/2021, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 2.817, de 10 de setembro de 
2021, pág. 07.
BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93, Lei Federal nº 14.133/21, 
Instrução Normativa/SMS nº 01/2020 que regulamenta a Norma 
Geral para a Realização de Estágios e Pesquisas em Unidades 
do Sistema Único de Saúde sob Gestão do Município de Palmas, 
e pelo Processo Administrativo nº 2021031674 
RECURSOS: Classificação da Funcional: 9500.10.571.1110.3131 
– Fomento às ações de Inovação, Ciência e Tecnologia em Saúde; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.20; Fonte: 049800111 e Ficha: 
20211642
VIGÊNCIA: 3 (três) meses.
SIGNATÁRIOS: Daniella Gonçalves Brito, BOLSISTA, Sandra 
Batista da Silva Rodrigues, Coordenadora Técnica Administrativa 
Pet/palmas e Daniel Borini Zemuner, Presidente Interino Ato n° 
1.266-DSG da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas. 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 176/2021
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA DE 
BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 

PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021031674
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas.
BOLSISTA: EWALDO BORGES DE REZENDE
OBJETO: Termo de Adesão de Ewaldo Borges de Rezende, CPF 
nº 023.527.029-68 junto ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas 
em virtude do Termo de Convênio nº 01/2021, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 2.817, de 10 de setembro de 
2021, pág. 07.
BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93 (no que couber), Lei Federal nº 
14.133/21, Instrução Normativa/SMS nº 01/2020 que regulamenta 
a Norma Geral para a Realização de Estágios e Pesquisas em 
Unidades do Sistema Único de Saúde sob Gestão do Município de 
Palmas, e pelo Processo Administrativo nº 2021031674 
RECURSOS: Classificação da Funcional: 9500.10.571.1110.3131 
– Fomento às ações de Inovação, Ciência e Tecnologia em Saúde; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.20; Fonte: 049800111 e Ficha: 
20211642
VIGÊNCIA: 12 (dose) meses.
SIGNATÁRIOS: Ewaldo Borges de Rezende, BOLSISTA, Sandra 
Batista da Silva Rodrigues, Coordenadora Técnica Administrativa 
Pet/palmas e Daniel Borini Zemuner, Presidente Interino Ato n° 
1.336-DSG da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas. 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 177/2021
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA DE 
BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 

PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021031674
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas.
BOLSISTA: FLAVIA MARTINS GONÇALVES
OBJETO: Termo de Adesão de Flavia Martins Gonçalves, CPF nº 
796.096.781-49 junto ao Programa Municipal de Bolsa de Estudo 
e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas em 
virtude do Termo de Convênio nº 01/2021, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 2.817, de 10 de setembro de 
2021, pág. 07.

BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93 (no que couber), Lei Federal nº 
14.133/21, Instrução Normativa/SMS nº 01/2020 que regulamenta 
a Norma Geral para a Realização de Estágios e Pesquisas em 
Unidades do Sistema Único de Saúde sob Gestão do Município de 
Palmas, e pelo Processo Administrativo nº 2021031674 
RECURSOS: Classificação da Funcional: 9500.10.571.1110.3131 
– Fomento às ações de Inovação, Ciência e Tecnologia em Saúde; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.20; Fonte: 049800111 e Ficha: 
20211642
VIGÊNCIA: 12 (dose) meses.
SIGNATÁRIOS: Flavia Martins Gonçalves, BOLSISTA, Sandra 
Batista da Silva Rodrigues, Coordenadora Técnica Administrativa 
Pet/palmas e Daniel Borini Zemuner, Presidente Interino Ato n° 
1.336-DSG da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas. 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 178/2021
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA DE 
BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 

PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021031674
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas.
BOLSISTA: MURILO VIANA SANTANA MEDEIROS
OBJETO: Termo de Adesão de Murilo Viana Santana Medeiros, 
CPF nº 015.606.411-18 junto ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas 
em virtude do Termo de Convênio nº 01/2021, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 2.817, de 10 de setembro de 
2021, pág. 07.
BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93 (no que couber), Lei Federal nº 
14.133/21, Instrução Normativa/SMS nº 01/2020 que regulamenta 
a Norma Geral para a Realização de Estágios e Pesquisas em 
Unidades do Sistema Único de Saúde sob Gestão do Município de 
Palmas, e pelo Processo Administrativo nº 2021031674 
RECURSOS: Classificação da Funcional: 9500.10.571.1110.3131 
– Fomento às ações de Inovação, Ciência e Tecnologia em Saúde; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.20; Fonte: 049800111 e Ficha: 
20211642
VIGÊNCIA: 12 (dose) meses.
SIGNATÁRIOS: Murilo Viana Santana Medeiros, BOLSISTA, 
Sandra Batista da Silva Rodrigues, Coordenadora Técnica 
Administrativa Pet/palmas e Daniel Borini Zemuner, Presidente 
Interino Ato n° 1.336-DSG da Fundação Escola de Saúde Pública 
de Palmas. 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 179/2021
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA DE 
BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 

PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021031674
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas.
BOLSISTA: GILBER AUGUSTO SILVÉRIO
OBJETO: Termo de Adesão de Gilber Augusto Silverio, CPF nº 
095.369.128-64 junto ao Programa Municipal de Bolsa de Estudo 
e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas em 
virtude do Termo de Convênio nº 01/2021, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 2.817, de 10 de setembro de 
2021, pág. 07.
BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93 (no que couber), Lei Federal nº 
14.133/21, Instrução Normativa/SMS nº 01/2020 que regulamenta 
a Norma Geral para a Realização de Estágios e Pesquisas em 
Unidades do Sistema Único de Saúde sob Gestão do Município de 
Palmas, e pelo Processo Administrativo nº 2021031674 
RECURSOS: Classificação da Funcional: 9500.10.571.1110.3131 
– Fomento às ações de Inovação, Ciência e Tecnologia em Saúde; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.20; Fonte: 049800111 e Ficha: 
20211642
VIGÊNCIA: 12 (dose) meses.
SIGNATÁRIOS: Gilber Augusto Silverio , BOLSISTA, Sandra 
Batista da Silva Rodrigues, Coordenadora Técnica Administrativa 
Pet/palmas e Daniel Borini Zemuner, Presidente Interino Ato n° 
1.336-DSG da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.843 - SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 202110

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 180/2021
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA DE 
BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 

PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2021031674
ESPÉCIE: Termo de Adesão ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas.
BOLSISTA: COSME PAZ WANDERLEY NETO
OBJETO: Termo de Adesão de Cosme Paz Wanderley Neto, 
CPF nº 014.574.791-33 junto ao Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas 
em virtude do Termo de Convênio nº 01/2021, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 2.817, de 10 de setembro de 
2021, pág. 07.
BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93 (no que couber), Lei Federal nº 
14.133/21, Instrução Normativa/SMS nº 01/2020 que regulamenta 
a Norma Geral para a Realização de Estágios e Pesquisas em 
Unidades do Sistema Único de Saúde sob Gestão do Município de 
Palmas, e pelo Processo Administrativo nº 2021031674 
RECURSOS: Classificação da Funcional: 9500.10.571.1110.3131 
– Fomento às ações de Inovação, Ciência e Tecnologia em Saúde; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.20; Fonte: 049800111 e Ficha: 
20211642
VIGÊNCIA: 12 (dose) meses.
SIGNATÁRIOS: Cosme Paz Wanderley Neto , BOLSISTA, Sandra 
Batista da Silva Rodrigues, Coordenadora Técnica Administrativa 
Pet/palmas e Daniel Borini Zemuner, Presidente Interino Ato n° 
1.336-DSG da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas. 

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

CONTENCIOSO AMBIENTAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Divisão de Contencioso Ambiental, com fulcro no artigo 83 
do Decreto Municipal nº 244, de 05 de março de 2002, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem à 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS 
– FMA, situada na Quadra ARSO 42 (405 Sul), AV. LO 09, 
HM-06, Lote 03, CEP: 77.015-638, sede do Instituto Vinte 
de Maio, para ter ciência da DECISÃO PROFERIDA EM 1º 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA pela Junta de Impugnação 
Fiscal – JIF, e MANIFESTAR-SE NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data 
de publicação do presente edital de intimação.

 
Nº Processo Interessado CPF/CNPJ Auto de Infração

1 2018016312 Joaquim Florêncio Viana 304.798.866-87 0426/2018
2 2019075121 Joaquim Florêncio Viana 304.798.866-87 2123/2019
3 2019051011 Pedro Marcelino Pinto 301.212.641-49 2079/2019
4 2019062249 Pedro Marcelino Pinto 301.212.641-49 1863/2019
5 2019062252 Pedro Marcelino Pinto 301.212.641-49 1864/2019
6 2020022886 Thayslane Ribeiro dos Santos 064.424.141-16 2166/2020
7 2018031628 Reginaldo Lino de Sousa 000.351.674-16 0921/2018

Palmas/TO, 20 de outubro de 2021.

Ricardo Azevedo Mamédio de Sousa
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental

Ato Nº 969 - DSG – DOM 2.768
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas

AGÊNCIA DE TURISMO

ERRATA 
JURÍ TÉCNICO DA ETAPA FINAL DE AVALIAÇÃO DOS 

PRATOS DO 15º FESTIVAL GASTRONÔMICO 
DE TAQUARUÇU

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Agência Municipal 
de Turismo, por meio da Comissão Especial instituída através da 
Portaria nº 008/2021-AGTUR, torna público que na publicação 
da convocação dos jurados técnicos que comporão o corpo de 
júri técnico da etapa de avaliação dos pratos, no 15º Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas n° 2.841, pág. 20, de 20 de outubro de 2021, 
foi publicado com erro na relação, conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:
OBJETO: 
01 - Maria Cristina Chacur Ferreira CPF 073.395.528-20 
02 - Rosa Eufrásio Chaves Nunes CPF 296.619.083-72 

03 - Zilmar Saraiva da Costa CPF 262.232.791-91 
04 - Matheus Rodrigues e Sousa do nascimento CPF 043.298.521-28 
05 - Juliane Maronezi Bottin CPF 021.266.879-02 
06 - João Damaceno Felipe Filho CPF 310.853.771-72 
07 - Ana Paula Setti Nogueira CPF 832.340.479-87 
08 - Robert Sparenberg Neto CPF 014.688.651-88 
09 - Maria Fernanda Polisel Azenha CPF 365.432.148-80 
10 - Tatiana Evangelista da Silva Rocha CPF 052.283.086-28 
11 - Paulo Techy CPF 049.604.069-33 
12 - Nicolly Patrícia Gregorio CPF 059.271.259-13 
13- Karla Christiane de Oliveira CPF 012.127.336-90 
14 - Roberta Ribeiro CPF 238.511.711-87 
15 - Rejane Cardoso CPF 713.359.781-00 
16 - Diêgo Fernandes Verissimo Dias Pereira CPF 015.058.361-31 
17 - André rabelo carneiro Rabelo CPF 563.313.391-91 
18 - Marcelo José Dias CPF 040.401.936-60 
19 - Patrícia de Oliveira Ribeiro CPF 766.791.521-00

LEIA-SE:
OBJETO:
1. Maria Cristina Chacur Ferreira - CPF 073.395.528-20 
2. Rosa Eufrásio Chaves Nunes - CPF 296.619.083-72 
3. Zilmar Saraiva da Costa - CPF 262.232.791-91 
4. Matheus Rodrigues e Sousa do nascimento - CPF 043.298.521-28 
5. Juliane Maronezi Bottin - CPF 021.266.879-02 
6. João Damaceno Felipe Filho - CPF 310.853.771-72 
7. Ana Paula Setti Nogueira - CPF 832.340.479-87 
8. Robert Sparenberg Neto - CPF 014.688.651-88
9. Maria Fernanda Polisel Azenha - CPF 365.432.148-80
10. Tatiana Evangelista da Silva Rocha - CPF 052.283.086-28
11. Paulo Techy - CPF 049.604.069-33
12. Nicolly Patrícia Gregorio - CPF 059.271.259-13
13. Karla Christiane de Oliveira - CPF 012.127.336-90
14. Roberta Ribeiro – CPF 238.511.711-87
15. Rejane Cardoso -  CPF 713.359.781-00
16. Diêgo Fernandes Verissimo Dias Pereira - CPF 015.058.361-31
17. André rabelo carneiro Rabelo - CPF 563.313.391-91
18. Marcelo José Dias - CPF 040.401.936-60
19. Patrícia de Oliveira Ribeiro  - CPF 766.791.521-00
20. Malena Araújo Mota - CPF 589.340.222-72
21. Verônica Alves Gonçalves da Silva França – CPF 968.665.601-44
22. Claudia do Valle Ferreira Nascimento – CPF 315.806.988-16
23. Eloisa Teresa Marques Resende - CPF 30014204134
24. Adriana Puertas Zago – CPF 429.672.361-87

Palmas –TO, 21 de outubro de 2021.

Marco Aurélio Fructuoso Ferreira Dutra
Presidente da Comissão Especial 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

PROCON PALMAS

EXTRATO DE DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO Nº 203/2021

A Agência de Regulação e Fiscalização dos Serviços Públicos de 
Palmas-TO, através de sua Secretaria Executiva de Defesa do 
Consumidor – PROCON PALMAS, notifica a Empresa BANCO 
ITAÚ CONSIGNADO S.A. para cumprir a decisão administrativa de 
primeira instância, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data 
da publicação, sob pena de inscrição em dívida ativa e cobrança 
judicial, podendo apresentar recurso em igual prazo, sob pena de 
perempção.

SECRETARIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR – 
PROCON MUNICIPAL DE PALMAS
JULGAMENTO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
Nº DA RECLAMAÇÃO: 17-002.002.20-0000657
CONSUMIDORA: DONATILDE GONÇALVES DA ROCHA
FORNECEDOR:  BANCO ITAÚ CONSIGNADO S.A.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.843 - SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021 11

A decisão administrativa foi julgada PROCEDENTE em favor da 
reclamante, aplicando ao Fornecedor, as infrações administrativas 
fundamentadas nos artigos 4º, incisos I e III, 6º incisos III, IV, V, 
VIII e X, 39, incisos IV, VI e X, 56, inciso I e artigo 57 caput - Lei 
8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, bem como as 
infrações descritas no grupo VIII da Resolução ARP n° 12,  de 25 
de Junho de 2019.
Ao final, ficou imputada à empresa BANCO ITAÚ CONSIGNADO 
S.A. à multa pecuniária no valor de R$ 140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais), com fulcro no artigo 16 e seguintes da 
Resolução ARP Nº 09/2019.

Palmas/TO, 20 de Outubro de 2021.

ALINE VAZ DE MELLO TIMPONI DIAS
Superintendente de Defesa do Consumidor- PROCON

Ato nº 75 NM- 03/02/2021

NOTIFICAÇÃO Nº 204/2021

A Agência de Regulação e Fiscalização dos Serviços Públicos 
de Palmas-TO, através de sua Secretaria Executiva de Defesa 
do Consumidor – PROCON PALMAS, notifica a Empresa LOJAS 
AMERICANAS S.A para cumprir a decisão administrativa de 
primeira instância, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data 
da publicação, sob pena de inscrição em dívida ativa e cobrança 
judicial, podendo apresentar recurso em igual prazo, sob pena de 
perempção.

SECRETARIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
PROCON MUNICIPAL DE PALMAS
JULGAMENTO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
Nº DA RECLAMAÇÃO: 17-002.001.19-0001544
CONSUMIDORA: GERVANDIA MARIA CARVALHO SILVA
FORNECEDORA: LOJAS AMERICANAS S.A

A decisão administrativa foi julgada PROCEDENTE em favor da 
reclamante, aplicando a Fornecedora, as infrações administrativas 
fundamentadas nos artigos 4º, 6º, incisos III , 18 e 24 - Lei 8.078/90 
– Código de Defesa do Consumidor, bem como a Resolução ARP 
nº 09 de 12 de fevereiro de 2019.
Ao final, ficou imputada às LOJAS AMERICANAS S.A a multa 
pecuniária no valor de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil 
e quinhentos reais), com fulcro no artigo 16 e seguintes da 
Resolução ARP Nº 09/2019.

Palmas/TO, 20 de Outubro de 2021.

ALINE VAZ DE MELLO TIMPONI DIAS
Superintendente de Defesa do Consumidor- PROCON

Ato nº 75 NM- 03/02/2021

NOTIFICAÇÃO Nº 205/2021

A Agência de Regulação e Fiscalização dos Serviços Públicos de 
Palmas-TO, através de sua Secretaria Executiva de Defesa do 
Consumidor – PROCON PALMAS, notifica o Prestador de Serviço 
JULIANO BORGES MANO para cumprir a decisão administrativa 
de primeira instância, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar 
da data da publicação, sob pena de inscrição em dívida ativa e 
cobrança judicial, podendo apresentar recurso em igual prazo, sob 
pena de perempção.

SECRETARIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
PROCON MUNICIPAL DE PALMAS
JULGAMENTO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
Nº DA RECLAMAÇÃO: 17-002.001.19-0003441
CONSUMIDOR: HEDVAN AUGUSTO SALES MENDONÇA
PRESTADOR DE SERVIÇOS: JULIANO BORGES MANO

A decisão administrativa foi julgada PROCEDENTE em favor do 
reclamante, aplicando ao Fornecedor, as infrações administrativas 
fundamentadas nos artigos 6º, incisos III e 31, artigo 56, inciso I, e 
artigo 57  caput - Lei 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor.
Ao final, ficou imputada ao Prestador de Serviços JULIANO 
BORGES MANO a multa pecuniária no valor de R$ 1.350,00 (mil 
trezentos e cinquenta reais), com fulcro no artigo 16 e seguintes 
da Resolução ARP Nº 09/2019.

Palmas/TO, 20 de Outubro de 2021.

ALINE VAZ DE MELLO TIMPONI DIAS
Superintendente de Defesa do Consumidor- PROCON

Ato nº 75 NM- 03/02/2021

NOTIFICAÇÃO Nº 206/2021

A Agência de Regulação e Fiscalização dos Serviços Públicos 
de Palmas-TO, através de sua Secretaria Executiva de Defesa 
do Consumidor – PROCON PALMAS, notifica o Prestador de  
Serviços CAMACHO E RODRIGUEZ LTDA. para cumprir a decisão 
administrativa de primeira instância, no prazo de 10 (dez) dias úteis 
a contar da data da publicação, sob pena de inscrição em dívida 
ativa e cobrança judicial, podendo apresentar recurso em igual 
prazo, sob pena de perempção.

SECRETARIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR – 
PROCON MUNICIPAL DE PALMAS
JULGAMENTO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
Nº DA RECLAMAÇÃO: 17-002.001.19-0002914
CONSUMIDORA: VANUCIA RODRIGUES VIEIRA
PRESTADOR DE SERVIÇOS: CAMACHO E RODRIGUEZ LTDA

A decisão administrativa foi julgada PROCEDENTE em favor da 
reclamante, aplicando ao Fornecedor, as infrações administrativas 
fundamentadas nos artigos 6,  inciso III, 14, 31, 56, inciso I e artigo 
57, caput - Lei 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor.
Ao final, ficou imputado ao Prestador de Serviços CAMACHO E 
RODRIGUEZ LTDA a multa pecuniária no valor de R$ 1.350,00 ( 
mil trezentos e cinquenta reais), com fulcro no artigo 16 e seguintes 
da Resolução ARP Nº 09/2019.

Palmas/TO, 20 de Outubro de 2021.

ALINE VAZ DE MELLO TIMPONI DIAS
Superintendente de Defesa do Consumidor- PROCON

Ato nº 75 NM- 03/02/2021

NOTIFICAÇÃO Nº 207/2021

A Agência de Regulação e Fiscalização dos Serviços Públicos 
de Palmas-TO, através de sua Secretaria Executiva de Defesa 
do Consumidor – PROCON PALMAS, notifica a Fornecedora  
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS - SANEATINS 
sobre a IMPROCEDÊNCIA da reclamação.

SECRETARIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR – 
PROCON MUNICIPAL DE PALMAS
JULGAMENTO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
Nº DA RECLAMAÇÃO: 17-002.001.19-0002763
CONSUMIDORA: ISABEL CRISTINA DA SILVA SANTOS
EMPRESA: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS - 
SANEATINS

No mérito administrativo, constatou-se que não houve 
ato infracional praticado pela empresa COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO TOCANTINS - SANEATINS.
A decisão administrativa foi julgada IMPROCEDENTE em desfavor 
da reclamante, direcionando os autos à autoridade julgadora de 2ª 
instância, de acordo com art. 52, Decreto n° 2.181/97.

Palmas/TO, 20 de Outubro de 2021.

ALINE VAZ DE MELLO TIMPONI DIAS
Superintendente de Defesa do Consumidor- PROCON

Ato nº 75 NM- 03/02/2021

NOTIFICAÇÃO Nº 208/2021

A Agência de Regulação e Fiscalização dos Serviços Públicos 
de Palmas-TO, através de sua Secretaria Executiva de Defesa 
do Consumidor – PROCON PALMAS, notifica a Fornecedora    
ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A  
sobre a IMPROCEDÊNCIA da reclamação.

SECRETARIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR – 
PROCON MUNICIPAL DE PALMAS
JULGAMENTO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
Nº DA RECLAMAÇÃO: 17-002.002.19-0003046
CONSUMIDORA: LUCIRENE NUNES LIMA
EMPRESA: ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A

No mérito administrativo, constatou-se que não houve ato 
infracional praticado pela empresa ENERGISA TOCANTINS 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
A decisão administrativa foi julgada IMPROCEDENTE em desfavor 
da reclamante, direcionando os autos à autoridade julgadora de 2ª 
instância, de acordo com art. 52, Decreto n° 2.181/97.

Palmas/TO, 20 de Outubro de 2021.

ALINE VAZ DE MELLO TIMPONI DIAS
Superintendente de Defesa do Consumidor- PROCON

Ato nº 75 NM- 03/02/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.843 - SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 202112


		2021-10-22T19:37:55-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




